

شركة التقدم التكنولوجي ش.م.ك.ع.
الكويت

تقرير مراجعة مراقب الحسابات المستقل
والمعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
30 يونيو 2025

المحتويات	الصفحة
تقرير مراجعة مراقب الحسابات المستقل	1
بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)	2
بيان الربح أو الخسارة المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)	3
بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)	4
بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)	5
بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)	6
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)	7 – 14

تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية إلى حضرات السادة أعضاء مجلس إدارة شركة التقدم التكنولوجي ش.م.ك.ع. المحترمين

المقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة التقدم التكنولوجي ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركتها التابعة (يُشار إليهما مجتمعين بـ "المجموعة") كما في 30 يونيو 2025، وبياني الربح أو الخسارة، والربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المرحليين المكثفين المجمعين لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ، وبياني التغيرات في حقوق الملكية، والتدفقات النقدية المرحليين المكثفين المجمعين لفترة الستة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن الإدارة هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 - التقارير المالية المرحلية. إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية استناداً إلى مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بمهام المراجعة 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقب الحسابات المستقل للمنشأة". إن مراجعة المعلومات المالية المرحلية تتضمن توجيه استفسارات بصفة رئيسية إلى الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن المراجعة أقل إلى حد كبير في نطاقها من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، وبالتالي فهي لا تمكننا من الحصول على تأكيد بأننا سنكون على دراية بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها من خلال أعمال التدقيق. وبناءً عليه فإننا لا نبدي رأي تدقيق.

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد أن المعلومات المالية المرحلية المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34.

تقرير عن المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافةً إلى ذلك واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. نرى أيضاً أنه لم يرد إلى علمنا وجود أي مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية وتعديلاتهما اللاحقة أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم وتعديلاتهما اللاحقة، خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025، على وجه قد يؤثر مادياً في نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.

نبين أيضاً أنه خلال مراجعتنا، لم يرد إلى علمنا وجود أي مخالفات لأحكام القانون رقم 7 لسنة 2010 بشأن هيئة أسواق المال ولائحته التنفيذية وتعديلاتهما اللاحقة، خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025، على وجه قد يؤثر مادياً في نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.



طلال يوسف المزيني

سجل مراقبي الحسابات رقم 209 فئة أ

دبليوت وتوش - الوزان وشركاه

الكويت في 13 أغسطس 2025

شركة التقدم التكنولوجي ش.م.ك.ع.
الكويت

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع كما في 30 يونيو 2025 (غير مدقق)

دينار كويتي				
30 يونيو 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	30 يونيو 2025 (غير مدققة)	إيضاح	
الموجودات				
الموجودات المتداولة				
2,398,102	2,376,401	3,240,527		النقد والنقد المعادل
199,358,121	196,090,242	180,010,742	4	ذمم تجارية مدينة وأخرى
51,667,889	47,028,829	46,593,107		مخزون
253,424,112	245,495,472	229,844,376		
الموجودات غير المتداولة				
2,689,308	2,746,580	2,746,580		استثمارات في أوراق مالية
157,513	196,421	196,421	5	استثمار في شركات زميلة
-	9,835,145	17,770,564	4	ذمم تجارية مدينة وأخرى
5,025,318	4,711,639	4,859,878		أصول حق الاستخدام
38,561,937	39,301,314	38,282,775	6	ممتلكات ومعدات
25,006,346	24,487,968	24,208,622	7	موجودات أخرى
17,599,317	17,599,317	17,599,317		شهرة
89,039,739	98,878,384	105,664,157		
342,463,851	344,373,856	335,508,533		مجموع الموجودات
المطلوبات وحقوق المساهمين				
المطلوبات المتداولة				
13,370,311	15,976,955	8,495,700		سحب بنكي على المكشوف
55,523,512	44,491,794	46,735,657	8	ذمم تجارية دائنة وأخرى
1,023,271	768,138	999,489		التزامات عقود إيجار
21,170,000	33,781,246	37,069,513	9	قروض لأجل
96,199,424	78,966,964	84,260,442	10	دائنو مرابحة / تورق
187,286,518	173,985,097	177,560,801		
المطلوبات غير المتداولة				
1,045,385	1,045,385	1,045,385	8	ذمم تجارية دائنة وأخرى
1,743,010	1,525,724	1,523,452		التزامات عقود إيجار
55,295,454	45,895,454	40,745,454	9	قروض لأجل
14,486,491	39,298,369	36,240,036	10	دائنو مرابحة / تورق
13,890,489	14,503,886	15,497,709		مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
86,460,829	102,268,818	95,052,036		
حقوق المساهمين				
15,000,000	15,000,000	18,000,000	11	رأس المال
3,000,000	3,000,000	3,000,000		علاوة إصدار
-	-	(146,974)		أسهم خزينة
12,692,003	12,781,611	12,781,611		احتياطي قانوني
5,015,398	5,867,908	5,867,908		احتياطي إعادة تقييم ممتلكات
238,065	328,159	328,159		احتياطي القيمة العادلة للاستثمار
33,741,422	33,465,714	26,927,608		أرباح مرحلة
69,686,888	70,443,392	66,758,312		حقوق الملكية العائدة لمساهمي الشركة الأم
(970,384)	(2,323,451)	(3,862,616)	12	حصص غير مسيطرة
68,716,504	68,119,941	62,895,696		مجموع حقوق الملكية
342,463,851	344,373,856	335,508,533		مجموع المطلوبات وحقوق المساهمين

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 17 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

فيصل منصور صرخوه
نائب رئيس مجلس الإدارة

شركة التقدم التكنولوجي ش.م.ك.ع.
الكويت

بيان الربح أو الخسارة المرحلي المكثف المجمع – فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 (غير مدقق)

دينار كويتي				
الستة أشهر المنتهية في		الثلاثة أشهر المنتهية في		
30 يونيو		30 يونيو		
2024	2025	2024	2025	
(غير مدققة)	(غير مدققة)	(غير مدققة)	(غير مدققة)	إيضاح
87,403,704	80,213,734	46,462,558	46,440,447	الإيرادات
(63,874,865)	(61,263,511)	(33,811,064)	(35,520,780)	تكلفة المبيعات
23,528,839	18,950,223	12,651,494	10,919,667	مُجمل الربح
(13,159,614)	(13,708,060)	(7,128,627)	(7,546,169)	مصاريف بيعية وإدارية
(474,533)	(410,694)	(232,379)	(202,642)	استهلاك أصول حق الاستخدام
(4,660,450)	(4,658,134)	(2,363,920)	(2,328,725)	استهلاك وإطفاء
5,234,242	173,335	2,926,568	842,131	ربح التشغيل
107,164	395,934	54,567	200,533	إيرادات أخرى
(5,747,416)	(5,646,540)	(2,904,958)	(2,815,410)	أعباء تمويل
				(الخسارة) / الربح قبل حصة مؤسسة الكويت
				للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية
(406,010)	(5,077,271)	76,177	(1,772,746)	والزكاة ومكافأة أعضاء مجلس الإدارة
(10,821)	-	(9,431)	-	حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(70,270)	-	(55,933)	-	ضريبة دعم العمالة الوطنية
(28,110)	-	(22,375)	-	حصة الزكاة
(83,097)	-	(24,472)	-	مكافأة أعضاء مجلس الإدارة
(598,308)	(5,077,271)	(36,034)	(1,772,746)	صافي خسارة الفترة
				العائدة لـ:
889,997	(3,538,106)	831,059	(975,557)	مساهمي الشركة الأم
(1,488,305)	(1,539,165)	(867,093)	(797,189)	12 حصص غير مسيطرة
(598,308)	(5,077,271)	(36,034)	(1,772,746)	
				(خسارة) / ربحية السهم العائدة لمساهمي
4.94	(19.66)	4.62	(5.42)	13 الشركة الأم (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 17 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف المجمع – فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025
(غير مدقق)

دينار كويتي				
الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2024	2025	2024	2025	
(غير مدققة)	(غير مدققة)	(غير مدققة)	(غير مدققة)	
(598,308)	(5,077,271)	(36,034)	(1,772,746)	صافي خسارة الفترة
31,900	-	-	-	الدخل الشامل الآخر للفترة
(566,408)	(5,077,271)	(36,034)	(1,772,746)	إجمالي المصاريف الشاملة للفترة
921,897	(3,538,106)	831,059	(975,557)	إجمالي المصاريف الشاملة للفترة العائدة لـ:
(1,488,305)	(1,539,165)	(867,093)	(797,189)	مساهمي الشركة الأم
(566,408)	(5,077,271)	(36,034)	(1,772,746)	حصص غير مسيطرة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 17 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة التقدم التكنولوجي ش.م.ك.ع.
الكويت

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع – فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 (غير مدقق)

دينار كويتي									
مجموع حقوق الملكية	حصص غير مسيطرة	حقوق الملكية العائدة لمساهمي الشركة الأم							
		العائدة لمساهمي الشركة الأم	أرباح مرحلة	احتياطي القيمة العادلة للاستثمار	احتياطي إعادة تقييم ممتلكات	احتياطي قانوني	أسهم خزينة	علاوة إصدار	رأس المال
68,119,941	(2,323,451)	70,443,392	33,465,714	328,159	5,867,908	12,781,611	-	3,000,000	15,000,000
(5,077,271)	(1,539,165)	(3,538,106)	(3,538,106)	-	-	-	-	-	-
(146,974)	-	(146,974)	-	-	-	-	(146,974)	-	-
-	-	-	(3,000,000)	-	-	-	-	-	3,000,000
62,895,696	(3,862,616)	66,758,312	26,927,608	328,159	5,867,908	12,781,611	(146,974)	3,000,000	18,000,000
72,307,912	542,921	71,764,991	35,851,425	206,165	5,015,398	12,692,003	-	3,000,000	15,000,000
(566,408)	(1,488,305)	921,897	889,997	31,900	-	-	-	-	-
(3,025,000)	(25,000)	(3,000,000)	(3,000,000)	-	-	-	-	-	-
68,716,504	(970,384)	69,686,888	33,741,422	238,065	5,015,398	12,692,003	-	3,000,000	15,000,000

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 17 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة التقدم التكنولوجي ش.م.ك.ع.
الكويت

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع – فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 (غير مدقق)

دينار كويتي		
الستة أشهر المنتهية في		
30 يونيو		
2024	2025	إيضاح
(غير مدققة)	(غير مدققة)	
(598,308)	(5,077,271)	التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
		صافي خسارة الفترة
		تسويات لـ:
4,660,450	4,658,134	استهلاك وإطفاء
895,840	414,678	استهلاك أصول حق الاستخدام
5,747,416	5,646,540	أعباء تمويل
2,892,558	(408,935)	مخصص الذمم التجارية المدينة
730,337	988,422	مخصص المخزون
877,732	1,668,266	مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
(73,511)	(69,983)	فوائد مستلمة
1,090	(13,689)	(ربح) / خسارة من بيع معدات (بالصافي)
134,966	-	شطب موجودات أخرى
15,268,570	7,806,162	التدفقات النقدية التشغيلية قبل التغيرات في رأس المال العامل
		التغيرات في:
(2,954,783)	8,622,999	ذمم تجارية مدينة وأخرى
786,706	(536,222)	المخزون
(5,504,179)	1,180,038	ذمم تجارية دائنة وأخرى
(390,861)	(674,444)	المدفوع من مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
7,205,453	16,398,533	صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
		التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
(400,000)	-	استثمارات في أوراق مالية
(991,036)	(1,400,865)	6 شراء ممتلكات ومعدات
-	15,654	المحصل من بيع ممتلكات ومعدات
(1,838,515)	(1,977,827)	7 استحواذ على موجودات أخرى
(3,229,551)	(3,363,038)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية
		التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
(1,326,661)	(7,481,255)	النقص في سحب بنكي على المكشوف
(862,906)	(359,411)	المدفوع من التزامات عقود إيجار
44,889,000	11,200,000	المحصل من قروض لأجل
(43,109,230)	(13,061,733)	المدفوع من قروض لأجل
156,432,797	188,132,159	المحصل من دائني مرابحة / تورق
(153,002,253)	(185,669,516)	المدفوع من دائني مرابحة / تورق
-	(146,974)	شراء أسهم خزينة
(4,721,168)	(4,784,639)	أعباء تمويل مدفوعة
(3,005,767)	-	توزيعات مدفوعة
(4,706,188)	(12,171,369)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
(730,286)	864,126	صافي الزيادة / (النقص) في النقد والنقد المعادل
		النقد والنقد المعادل
3,128,388	2,376,401	في بداية الفترة
2,398,102	3,240,527	في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 17 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة – 30 يونيو 2025 (غير مدققة)

1. التأسيس والأنشطة

إن شركة التقدم التكنولوجي ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") هي شركة مساهمة كويتية تأسست بموجب قانون الشركات بتاريخ 27 يوليو 1981. إن عنوان المكتب المسجل للشركة الأم هو ص.ب. 44558، 32060 - حولي، الكويت. وقد أدرجت الشركة الأم في بورصة الكويت بتاريخ 13 أغسطس 2007.

إن الشركة الأم وشركاتها التابعة (يُشار إليهما مجتمعين بـ "المجموعة") والشركات الزميلة (راجع إيضاح 5) يقدمون خدمات الرعاية الصحية وتوزيع منتجاتها. فيما يلي الأغراض الرئيسية للمجموعة:

1. إنشاء وتشغيل وإدارة المستشفيات الأهلية.
2. إنشاء وتشغيل وإدارة مركز/مجمع الطب التقليدي والتكميلي.
3. إنشاء وتشغيل وإدارة مختبر طبي أهلي.
4. استقدام العمالة الفنية المتخصصة.
5. التعاقد مع الأطباء والفنيين والممرضات.
6. خدمات الرعاية الصحية المنزلية.
7. تملك العقارات والمنقولات لمصلحة الشركة.
8. خدمات ذوي الاحتياجات الخاصة.
9. استشارات ذوي الاحتياجات الخاصة والمكفنين.
10. نقل كبار السن وذوي الاحتياجات الخاصة.
11. البيع بالتجزئة لأجهزة ومستلزمات ذوي الاحتياجات الخاصة وكبار السن.
12. البيع بالجملة لأجهزة ومستلزمات ذوي الاحتياجات الخاصة وكبار السن.
13. استيراد الادوية والمستلزمات الطبية.
14. إدارة المشاريع.
15. تصميم وبناء وتشغيل وصيانة وتحويل المشاريع بنظام الـ PPP.
16. دراسة وتنفيذ وإدارة المشاريع الصحية.
17. فتح وإنشاء معاهد أهلية.
18. مركز الدراسات والبحوث.
19. فرز ومعالجة النفايات النفطية والكيميائية والطبية.
20. جمع النفايات الخطرة.
21. معالجة النفايات الخطرة وتصريفها.
22. البيع بالجملة للسلع الصيدلانية والطبية والأدوات والأجهزة الطبية والعطور ومستحضرات التجميل.
23. البيع بالجملة للأدوات والآلات والأجهزة الطبية والفنية والعلمية.
24. تجهيز المستشفيات والمراكز والعيادات والمختبرات الطبية.
25. البيع بالتجزئة للأدوات والآلات والأجهزة الطبية والفنية والعلمية.
26. إصلاح وصيانة المعدات الإشعاعية والإلكترونية الطبية والعلاجية.
27. إصلاح وصيانة الأجهزة والمعدات الطبية.
28. تركيب المعدات والأجهزة الإشعاعية والطبية.
29. إنشاء المستشفيات.
30. تمديد وتركيب شبكات الكمبيوتر والاتصالات.
31. معدات وأجهزة سلكية ولاسلكية.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة – 30 يونيو 2025 (غير مدققة)

32. صيانة أجهزة الاتصالات السلكية واللاسلكية.
 33. الأجهزة والأنظمة الأمنية وتركيبها وصيانتها.
 34. البيع بالتجزئة للمطابخ الجاهزة.
 35. البيع بالجملة للمطابخ الجاهزة.
 36. البيع بالجملة لأنظمة الأمن والسلامة.
 37. البيع بالتجزئة لأنظمة الأمن والسلامة.
 38. أجهزة الاتصالات ومستلزماتها.
 39. خدمات المراقبة الإلكترونية بواسطة أجهزة الإنذار والكاميرات.
 40. خدمات تركيب وتصليح وبناء وضبط الأجهزة الأمنية الخاصة ومراقبتها.
 41. تركيب أنظمة ومعدات مكافحة الحريق.
 42. البيع بالجملة لأنظمة ومعدات الحريق.
 43. البيع بالجملة لأنظمة ومعدات إنذار الحريق وإنارة الطوارئ والمخارج.
 44. مواد أنظمة وأجهزة الاتصالات.
 45. البيع بالتجزئة للمبيدات الحشرية للصحة العامة.
 46. البيع بالجملة للمبيدات الحشرية للصحة العامة.
 47. البيع بالتجزئة للمبيدات الحشرية الزراعية.
 48. استيراد المواد الكيماوية.
 49. البيع بالتجزئة للمواد الكيماوية.
 50. بيع الادوية البيطرية ومعدات البيطرة.
 51. البيع بالجملة للادوية البيطرية ومعدات البيطرة.
 52. مخازن أدوية ومستلزمات الطبية.
 53. التخزين في المستودعات.
 54. الكاميرات ولوازم وأدوات التصوير.
 55. استثمار الفوائض المالية في محافظ مالية عن طريق استثمارها في محافظ مالية تدار من قبل شركات وجهات متخصصة.
 56. تصميم المواقع الإلكترونية ويب.
 57. أنشطة البرمجة الحاسوبية.
 58. صيانة برمجيات وتصميم صفحات المواقع.
 59. برمجة وتحليل وتشغيل الكمبيوتر.
 60. تصميم وتجهيز مراكز الحاسبات الإلكترونية.
 61. البيع بالجملة للأثاث المكتبي.
 62. البيع بالتجزئة للأثاث.
 63. البيع بالتجزئة للأثاث المكتبي ومستلزماته.
 64. البيع بالتجزئة لأجهزة التبريد والتكييف.
 65. البيع بالجملة لأجهزة التبريد والتكييف.
- ويجوز للمجموعة أن يكون لها مصلحة أو أن تشترك بأي وجه مع الهيئات التي تزاوّل أعمالاً شبيهة بأعمالها أو التي قد تعاونها على تحقيق أغراضها في الكويت وفي الخارج ولها أن تشتري هذه الهيئات أو تلحقها بها.
- صرّح مجلس الإدارة بإصدار هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بتاريخ 13 أغسطس 2025.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة – 30 يونيو 2025 (غير مدققة)

2. أساس الإعداد والسياسات المحاسبية الهامة

تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34: "التقارير المالية المرحلية". إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة لبيانات مالية مجمعة كاملة مُعدة وفقاً لمعايير المحاسبة الدولية للتقرير المالي وينبغي قراءتها مقترنة مع البيانات المالية المجمعة السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024. تُطبق بعض التعديلات والتفسيرات للمرة الأولى في 2025، لكن دون أن ينتج عن ذلك أثر في المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة. في رأي الإدارة، فقد تم تضمين كافة التسيويات التي تتكون من الاستحقاقات المتكررة الاعتيادية والتي تعتبر ضرورية للعرض العادل. إن النتائج التشغيلية لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 لا تعتبر بالضرورة مؤشراً على النتائج التي قد تكون متوقعة للسنة المالية التي تنتهي في 31 ديسمبر 2025.

إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024.

لم تطبق المجموعة بشكل مبكر أي معايير أو تفسيرات أو تعديلات صادرة لكنها غير سارية المفعول بعد.

3. الأحكام والتقديرات الهامة

إن إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة يتطلب من الإدارة وضع أحكام وتقديرات وافتراسات قد تؤثر في تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المفصح عنها للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات. قد تختلف النتائج الفعلية عن تلك التقديرات.

في سبيل إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، فإن الأحكام الهامة التي اتخذتها الإدارة عند تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الرئيسية لعدم التأكد من التقديرات كانت متوافقة مع تلك المطبقة على البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024.

4. ذمم تجارية مدينة وأخرى

دينار كويتي			
30 يونيو 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	30 يونيو 2025 (غير مدققة)	
213,072,572	203,171,714	186,019,492	متداولة ذمم تجارية مدينة الخسائر الائتمانية المتوقعة
(27,141,336)	(26,843,737)	(26,374,987)	
185,931,236	176,327,977	159,644,505	
874,360	685,457	731,261	أصول العقد الخسائر الائتمانية المتوقعة
(3,598)	(1,475)	(172)	
870,762	683,982	731,089	
299,211	314,452	323,855	ودائع مستحقات موظفين
824,352	751,286	604,653	
1,593,422	8,144,297	8,689,739	ذمم مدينة أخرى الخسائر الائتمانية المتوقعة
(12,926)	(35,634)	(70,430)	
2,704,059	9,174,401	9,547,817	
6,284,179	6,821,755	6,732,091	دفعات مقدمة لموردين دفعات مسددة مقدماً
3,567,885	3,082,127	3,355,240	
9,852,064	9,903,882	10,087,331	
199,358,121	196,090,242	180,010,742	
-	9,835,145	17,770,564	غير متداولة ذمم تجارية مدينة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة – 30 يونيو 2025 (غير مدققة)

5. استثمار في شركات زميلة

يتضمن هذا البند حصة المجموعة:

- بمبلغ 184,464 دينار كويتي (31 ديسمبر 2024 – 184,464 دينار كويتي، 30 يونيو 2024 – 149,625 دينار كويتي) في مستشفى بوبيان المتحدة ش.م.ك.م. والتي تعادل 20% (31 ديسمبر 2024 – 20%، 30 يونيو 2024 – 20%) من حصص الملكية وحقوق التصويت في الشركة الزميلة.
- بمبلغ 11,957 دينار كويتي (31 ديسمبر 2024 – 11,957 دينار كويتي، 30 يونيو 2024 – 7,888 دينار كويتي) في شركة فرح للتجارة العامة ذ.م.م. والتي تعادل 48% (31 ديسمبر 2024 – 48%، 30 يونيو 2024 – 48%) من حصص الملكية في الشركة الزميلة.

6. ممتلكات ومعدات

دينار كويتي		
30 يونيو 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	30 يونيو 2025 (غير مدققة)
38,561,937	39,301,314	38,282,775
38,561,937	39,301,314	38,282,775

صافي موجودات ثابتة

خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025، استحوذت المجموعة على موجودات ثابتة بمبلغ 1.40 مليون دينار كويتي (30 يونيو 2024: 0.99 مليون دينار كويتي). كان الاستهلاك المحمل على الفترة بمبلغ 2.47 مليون دينار كويتي (30 يونيو 2024: 2.3 مليون دينار كويتي).

7. موجودات أخرى

دينار كويتي		
30 يونيو 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	30 يونيو 2025 (غير مدققة)
11,943,652	12,535,873	13,366,914
13,062,694	11,952,095	10,841,708
25,006,346	24,487,968	24,208,622

صافي موجودات غير ملموسة

صافي برمجيات

تمثل الموجودات غير الملموسة تكلفة منكبدة للحصول على حق في المنافع الاقتصادية المستقبلية على شكل عقود خدمات صيانة وبيع مواد استهلاكية وعليه، يتم الاعتراف بها كموجودات غير ملموسة بموجب معيار المحاسبة الدولي 38 "الموجودات غير الملموسة".

خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025، كانت الإضافات إلى الموجودات الأخرى بمبلغ 2.0 مليون دينار كويتي (30 يونيو 2024: 1.8 مليون دينار كويتي). وكان الإطفاء المحمل على الفترة بمبلغ 2.3 مليون دينار كويتي (30 يونيو 2024: 2.4 مليون دينار كويتي).

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة – 30 يونيو 2025 (غير مدققة)

8. ذمم تجارية دائنة وأخرى

دينار كويتي			
30 يونيو 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	30 يونيو 2025 (غير مدققة)	
18,932,654	18,735,336	20,813,575	متداولة
19,217,158	11,696,518	12,785,191	دائنون تجاريون
8,781,561	10,379,115	8,336,488	دفعات مقدمة من عملاء
8,592,139	3,680,825	4,800,403	مصاريف مستحقة
55,523,512	44,491,794	46,735,657	أخرى
1,045,385	1,045,385	1,045,385	غير متداولة
56,568,897	45,537,179	47,781,042	دفعات مقدمة من عملاء

9. قروض لأجل

يمثل هذا البند قروض غير مكفولة بضمان ومحملة بمعدلات فائدة متغيرة ومقومة بالدينار الكويتي وممنوحة من بنوك محلية وهي محملة بمعدل فائدة فعلية يتراوح من 4.88% إلى 7.00% سنوياً كما في 30 يونيو 2025 (31 ديسمبر 2024: 4.88% إلى 7.00% سنوياً، 30 يونيو 2024: 5.13% إلى 7.25% سنوياً). تُستحق هذه القروض السداد خلال مدة تتراوح من سنة إلى أربع سنوات (31 ديسمبر 2024: سنة إلى خمس سنوات، 30 يونيو 2024: سنة إلى خمس سنوات).

خُصص المحصل من العقود بمبلغ 70.76 مليون دينار كويتي (31 ديسمبر 2024: 75.78 مليون دينار كويتي، 30 يونيو 2024: 85.16 مليون دينار كويتي) مقابل تسهيلات سحب بنكي على المكشوف وتسهيلات قرض لأجل.

10. دائنوا مرابحة / تورق

يمثل هذا البند تسهيلات ائتمانية مقومة بالدينار الكويتي وممنوحة من بنوك إسلامية محلية. إن التكلفة الفعلية لدائني المرابحة / التورق كما في 30 يونيو 2025 تتراوح من 5.00% إلى 5.55% سنوياً (31 ديسمبر 2024: 5.00% إلى 5.55% سنوياً، 30 يونيو 2024: 5.25% إلى 7.00% سنوياً). تُستحق هذه القروض السداد خلال مدة تتراوح من سنة إلى سبع سنوات (31 ديسمبر 2024: سنة إلى سبع سنوات، 30 يونيو 2024: سنة إلى سبع سنوات).

خُصص المحصل من العقود بمبلغ 68.74 مليون دينار كويتي (31 ديسمبر 2024: 83.88 مليون دينار كويتي، 30 يونيو 2024: 83.11 مليون دينار كويتي) مقابل دائني مرابحة / تورق.

11. رأس المال

يتكون رأس المال المصرح به والمصدر والمدفوع بالكامل كما في 30 يونيو 2025 من 180,000,000 سهم قيمة كل سهم 100 فلس (31 ديسمبر 2024: 150,000,000 سهم قيمة كل سهم 100 فلس، 30 يونيو 2024: 150,000,000 سهم قيمة كل سهم 100 فلس) مدفوع نقدًا.

حصل مجلس الإدارة على تفويض بشراء أسهم خزينة بما لا يزيد على 10% من رأس مال الشركة الأم. وينبغي تجنيب مبلغ يعادل تكلفة أسهم الخزينة وعدم إتاحتها للتوزيع من الاحتياطي القانوني والاحتياطي العام على مدى فترة الاستحواذ على أسهم الخزينة المشار إليها.

وافقت الجمعية العمومية السنوية للمساهمين المنعقدة في 11 مايو 2025 على إصدار 2 سهم منحة لكل 10 أسهم محتفظ بها وذلك عن سنة 2024 كما في تاريخ سجل المساهمين (2023: أسهم منحة بواقع لا شيء، وتوزيعات نقدية بواقع 20 فلس للسهم بمبلغ 3,000,000 دينار كويتي).

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة – 30 يونيو 2025 (غير مدققة)

12. حصص غير مسيطرة

إن الحصص غير المسيطرة تمثل استثماراً بواقع 25.20% في شركة المركز الطبي الكويتي القابضة ش.م.ك.م. وهي شركة مؤسسة في دولة الكويت. فيما يلي المعلومات المالية للشركة التابعة استناداً إلى المعلومات المرحلية المكثفة المجمعة المراجعة كما في 30 يونيو 2025:

دينار كويتي			
30 يونيو 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	30 يونيو 2025 (غير مدققة)	
12,843,002	14,952,592	13,805,354	الموجودات المتداولة
23,248,144	16,109,927	17,334,342	المطلوبات المتداولة
30,251,818	30,496,709	28,847,368	الموجودات غير المتداولة
23,594,469	38,528,705	40,626,076	المطلوبات غير المتداولة
			حقوق الملكية العائدة لـ:
(3,923,741)	(9,373,389)	(15,499,008)	- مساهمي الشركة الأم
175,948	184,058	191,312	- حصص غير مسيطرة

دينار كويتي				
الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 (غير مدققة)		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 (غير مدققة)		
2024 (غير مدققة)	2025 (غير مدققة)	2024 (غير مدققة)	2025 (غير مدققة)	
15,099,578	12,164,267	7,863,754	6,132,681	الإيرادات
(5,914,140)	(6,118,365)	(3,433,025)	(3,174,025)	إجمالي الخسارة الشاملة
				إجمالي الخسارة الشاملة العائدة لـ:
(5,923,817)	(6,125,619)	(3,436,237)	(3,177,801)	- مساهمي الشركة الأم
9,677	7,254	3,212	3,776	- حصص غير مسيطرة

دينار كويتي		
الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 (غير مدققة)		2025 (غير مدققة)
(8,187,404)	1,399,244	صافي النقد الناتج من / (المستخدم في) الأنشطة التشغيلية
(720,779)	(387,853)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية
9,946,508	(1,368,915)	صافي النقد (المستخدم في) / الناتج من الأنشطة التمويلية
1,038,325	(357,524)	صافي (النقص) / الزيادة في التدفقات النقدية
		الدعم المالي للشركة التابعة

التزمت المجموعة بتوفير رأس المال العامل وغيره من أشكال الدعم المالي للشركة التابعة التي تعاني من عجز في صافي حقوق ملكيتها ورأس مالها العامل. بناءً على خطط الأعمال، لا تتوقع المجموعة أن يكون لهذه الظروف أي أثر مادي سلبي في عمليات الشركة التابعة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة – 30 يونيو 2025 (غير مدققة)

13. (خسارة) / ربحية السهم			
تُحتسب (خسارة) / ربحية السهم من خلال قسمة صافي (خسارة) / ربح الفترة العائد لمساهمي الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة. لا توجد أي أسهم مخففة محتملة.			
الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو	
2024 (غير مدققة)	2025 (غير مدققة)	2024 (غير مدققة)	2025 (غير مدققة)
180,000,000	180,000,000	180,000,000	180,000,000
-	19,456	-	38,698
180,000,000	179,980,544	180,000,000	179,961,302
889,997	(3,538,106)	831,059	(975,557)
4.94	(19.66)	4.62	(5.42)

المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة (سهم)
ناقصاً: المتوسط المرجح لأسهم الخزينة
المحتفظ بها (سهم)
صافي (خسارة) / ربح الفترة (دينار كويتي)
(خسارة) / ربحية السهم (فلس)
غُذِلت عملية احتساب ربحية السهم للفترة المنتهية في 30 يونيو 2024 للمحاسبة عن أسهم المنحة التي صدرت في 30 يونيو 2025.

14. معاملات مع أطراف ذات صلة			
في إطار النشاط الاعتيادي للأعمال، تبرم المجموعة معاملات مع بعض الأطراف ذات الصلة (المدراء وأقربائهم وموظفي الإدارة العليا لدى المجموعة والمنشآت الخاضعة للسيطرة أو السيطرة المشتركة أو تخضع لتأثير جوهري من قبل هذه الأطراف). تم اعتماد سياسات التسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة.			
فيما يلي الأرصدة والمعاملات مع الأطراف ذات الصلة:			

دينار كويتي			
30 يونيو 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	30 يونيو 2025 (غير مدققة)	
250,981	944	32,596	الأرصدة
24,972,645	31,338,203	23,934,456	النقد والنقد المعادل
1,522,651	1,565,232	1,468,118	ذمم تجارية مدينة وأخرى
7,958,996	1,569,742	1,304,292	ذمم تجارية مدينة وأخرى – الخسائر الائتمانية المتوقعة
237,714	432,088	309,775	ذمم تجارية دائنة وأخرى
13,333,029	5,548,267	5,403,708	سحب بنكي على المكشوف
1,232,800	1,240,600	1,227,400	خطابات ضمان
			اعتمادات مستندية

دينار كويتي			
الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو	
2024 (غير مدققة)	2025 (غير مدققة)	2024 (غير مدققة)	2025 (غير مدققة)
1,333,120	2,808,173	550,965	2,269,884
-	(442)	-	-
(33,025)	141,828	(31,200)	173,919
(146,859)	(13,118)	(72,979)	(7,487)
(785,020)	(1,461,412)	(588,520)	(1,144,633)
(44,157)	(53,845)	(20,428)	(27,903)

المعاملات
إيرادات
تكلفة المبيعات
مصاريف بيعية وإدارية
أعباء تمويل
مدفوعات الإدارة العليا
رواتب ومنافع أخرى قصيرة الأجل
مكافأة نهاية الخدمة للموظفين

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة – 30 يونيو 2025 (غير مدققة)

15. معلومات القطاع

تزاوّل المجموعة أعمالها فقط في دولة الكويت وبشكل رئيسي ضمن قطاعي تقديم المنتجات وخدمات الصيانة في مجال الرعاية الصحية وتقديم خدمات الرعاية الصحية. إن قطاع بيع وصيانة البرمجيات غير جوهري ولا يستوفي معايير الحد الكمي للإفصاح عن القطاع. إن الأنشطة الاستثمارية ليست خطأً رئيسياً للأعمال ولا يتم مراجعة نتائجها التشغيلية بانتظام من قبل صانعي القرارات التشغيلية بالمجموعة لاتخاذ قرارات حول الموارد المطلوب تخصيصها وتقييم أدائها.

دينار كويتي					
المجموع		تقديم خدمات الرعاية الصحية		تقديم المنتجات الطبية وخدمات الصيانة	
الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو	
2024	2025	2024	2025	2024	2025
(غير مدققة)	(غير مدققة)	(غير مدققة)	(غير مدققة)	(غير مدققة)	(غير مدققة)
87,403,704	80,213,734	14,803,512	12,164,267	72,600,192	68,049,467
5,258,309	569,269	(5,186,319)	(5,293,313)	10,444,628	5,862,582
(5,747,416)	(5,646,540)	(776,205)	(834,802)	(4,971,211)	(4,811,738)
(109,201)	-	-	-	(109,201)	-
(598,308)	(5,077,271)	(5,962,524)	(6,128,115)	5,364,216	1,050,844
342,463,851	335,508,533	42,001,842	42,652,722	300,462,009	292,855,811
273,747,347	272,612,837	46,629,357	57,960,418	227,117,990	214,652,419
991,036	1,400,865	670,351	338,233	320,685	1,062,632
4,660,450	4,658,134	1,608,496	1,707,294	3,051,954	2,950,840

الإيرادات
صافي الربح / (الخسارة)
قبل الضرائب والفوائد
أعباء تمويل
مصاريف ضرائب
صافي (الخسارة) / الربح
بعد الضرائب
الموجودات
المطلوبات
مجموع النفقات الرأسمالية
مجموع استهلاك وإطفاء

16. مطلوبات محتملة والتزامات

دينار كويتي		
30 يونيو 2024	31 ديسمبر 2024	30 يونيو 2025
(غير مدققة)	(مدققة)	(غير مدققة)
4,843,932	3,463,009	4,404,318
90,278,349	81,878,755	75,681,696

مطلوبات محتملة
اعتمادات مستندية
خطابات ضمان

17. إدارة المخاطر المالية والأدوات المالية

عوامل المخاطر المالية

تتعرض المجموعة نتيجة لأنشطتها إلى العديد من المخاطر المالية ومنها مخاطر السوق (بما في ذلك مخاطر العملات الأجنبية ومخاطر القيمة العادلة لمعدلات الفائدة ومخاطر التدفقات النقدية لمعدلات الفائدة ومخاطر أسعار الأسهم) ومخاطر الائتمان ومخاطر السيولة. إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة في البيانات المالية المجمعة السنوية ويجب قراءتها مقترنة مع البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2024. لم تكن هناك أي تغييرات في سياسات إدارة المخاطر عن نهاية السنة.

تقدير القيمة العادلة

تحلل البنود المبينة أدناه الأدوات المالية المسجلة بالقيمة العادلة وذلك استناداً إلى طريقة التقييم. تم تعريف المستويات المختلفة على النحو التالي:

- الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في أسواق نشطة للموجودات أو المطلوبات المتطابقة (المستوى 1).
 - المدخلات بخلاف الأسعار المعلنة المتضمنة في المستوى 1 والتي تكون ملحوظة للأصل أو الالتزام سواءً بشكل مباشر (مثل الأسعار) أو غير مباشر (مثل المشتقات من الأسعار) (المستوى 2).
 - مدخلات الأصل أو الالتزام التي لا تستند إلى بيانات سوق ملحوظة (المدخلات غير الملحوظة) (المستوى 3).
- إن الاستثمارات في أوراق مالية بمبلغ 2,746,580 دينار كويتي (31 ديسمبر 2024: 2,746,580 دينار كويتي، 30 يونيو 2024: 2,689,308 دينار كويتي) تُصنف ضمن فئة المستوى 3.
- لا يوجد لدى المجموعة أي موجودات أو مطلوبات مالية أخرى يتم قياسها بالقيمة العادلة. لا تختلف القيم العادلة للموجودات أو المطلوبات غير المالية بشكل جوهري عن قيمها الدفترية ويتم تصنيفها ضمن فئة المستوى 3.